[45.] /130/ Tertio modo inuenitur essentia in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum propter hoc quod ab alio esse habent, et iterum natura uel quiditas earum est recepta in materia signata. Et ideo /135/ sunt finite et superius et inferius; et in eis iam propter diuisionem signate materie possibilis est multiplicatio indiuidorum in una specie. Et in hiis qualiter se habeat essentia ad intentiones /140/ logicas dictum est supra.

Capitvolum VI

[46.] Nunc restat uidere quomodo sit essentia in accidentibus; qualiter enim sit in omnibus substantiis dictum est. Et quia, ut dictum est, essentia est id quod per diffinitionem significatur, oportet ut eo modo habeant essentiam quo habent /5/ diffinitionem. Diffinitionem autem habent incompletam, quia non possunt diffiniri nisi ponatur subiectum in eorum diffinitione; et hoc ideo est quia non habent esse per se absolutum a /10/ subiecto, sed sicut ex forma et materia relinquitur esse substaniale quando componuntur, ita ex accidente et subiecto relinquitur esse accidentale quando accidens subiecto aduenit. Et ideo etiam nec forma substantialis completam essentiam /15/ habet nec materia, quia etiam in diffinitione forme substantialis oportet quod ponatur illud cuius est forma, et ita diffinitio eius est per additionem alicuius quod est extra genus eius sicut et diffinitio forme accidentalis; unde et in /20/ diffinitione anime ponitur corpus a naturali qui considerat animam solum in quantum est forma phisici corporis.

podobnega, razlika pa se v njih jemlje od tistega, kar jim pripada po stopnji popolnosti, čeprav je nam neznana. Ni pa zavoljo tega, ker so te razlike po večji ali manjši popolnosti, ki vrste ne napravi različne, nujno, da so te razlike akcidentalne. Stopnja popolnosti namreč s sprejetjem iste oblike vrste ne napravi različne vrste, tako kot bolj belo in manj belo v primeru deležnosti na istem pojmu belega [tudi ne napravi različne vrste], temveč napravi različno vrsto različna stopnja popolnosti, ki je v samih oblikah ali naravah, v katerih je kaj udeleženo, tako kot prehaja narava po stopnjah od rastlin do živali prek nekih [bitij], ki so sredina med živalmi in rastlinami, po Filozofu v knjigi *O živalih*.⁵⁰ Poleg tega pa tudi ni nujno, da se delitev razumnih substanc vedno dogodi po dveh resničnih razlikah, kajti to se ne more pripetiti v vseh stvareh, kot pravi Filozof v XI. knjigi *O živalih*.⁵¹

[45.] Na tretji način se nahaja bistvo v substancah, sestavljenih iz materije in oblike, v katerih je bit, ker imajo bit od drugega, sprejeta in omejena, poleg tega pa je njihova narava ali kajstvo sprejeta(o) v označeni materiji. In zato so omejene tako navzgor kot navzdol; in v njih je že zaradi delitve označene materije možna pomnožitev individuov v eni vrsti. V kakšnem razmerju je bistvo do logičnih intenc v teh substancah pa je bilo že povedano.

6. poglavje

[46.] Zdaj preostane videti, kako je bistvo v akcidencah; kako je v vseh substancah, je bilo [namreč] že rečeno. In ker je, kot je bilo rečeno, bistvo tisto, kar je označeno z definicijo, je nujno, da imajo bistvo na tak način, kot imajo definicijo. Definicijo pa imajo nepopolno, kajti ne morejo biti definirane, razen če ni v njihovo definicijo postavljen subjekt. To pa je zato, ker nimajo biti po sebi, neodvisno od subjekta, temveč, tako kot iz oblike in materije, kadar se sestavita, nastane substancialna bit, tako iz akcidence in subjekta nastane akcidentalna bit, kadar pristopi akcidenca k subjektu. In zato niti substancialna oblika niti materija nimata kompletnegra bistva, kajti tudi v definicijo substancialne oblike mora biti vnešeno tisto, česar oblika je; in tako nastane njena definicija po dodajanju nečesa, kar je zunaj njenega rodu, podobno kot nastane tudi definicija akcidentalne oblike; in zaradi tega naravoslovec, ki obravnava dušo samo, kolikor je oblika fizičnega telesa, v definicijo duše postavlja telo.

[47.] Sed tamen inter formas substantiales et accidentales tantum interest quia, sicut forma substantialis /25/ non habet per se esse absolutum sine eo cui aduenit, ita nec illud cui aduenit, scilicet materia; et ideo ex coniunctione utriusque relinquitur illud esse in quo res per se subsistit, et ex eis efficitur unum per se: propter quod /30/ ex coniunctione eorum relinquitur essentia quedam. Vnde forma, quamvis in se considerata non habeat completam rationem essentie, tamen est pars essentie complete. Sed illud cui aduenit accidentis est ens in se completum subsistens in /35/ suo esse, quod quidem esse naturaliter precedit accidentis quod superuenit. Et ideo accidentis superueniens ex coniunctione sui cum eo cui aduenit non causat illud esse in quo res subsistit, per quod res est ens per se; sed causat quoddam /40/ esse secundum sine quo res subsistens intelligi potest esse, sicut primum potest intelligi sine secundo. Vnde ex accidente et subiecto non efficitur unum per se sed unum per accidentis. Et ideo ex eorum coniunctione non resultat /45/ essentia quedam sicut ex coniunctione forme ad materiam; propter quod accidentis neque rationem complete essentie habet neque pars complete essentie est, sed sicut est ens secundum quid, ita et essentiam secundum quid habet.

[48.] /50/ Sed quia illud quod dicitur maxime et uerissime in quolibet genere est causa eorum que sunt post in illo genere, sicut ignis qui est in fine caliditatis est causa caloris in rebus calidis, ut in II Metaphysice dicitur: ideo substantia que est primum in genere entis, uerissime et /55/ maxime essentiam habens, oportet quod sit causa accidentium que secundario et quasi secundum quid rationem entis participant. Quod tamen diuersimode contingit. Quia enim partes substantie sunt materia et forma, ideo quedam accidentia /60/ principaliter consequuntur formam et quedam materiam. Forma autem inuenitur aliqua cuius esse non dependet ad materiam, ut anima intellectualis; materia uero non habet esse nisi per formam. Vnde in accidentibus que consequuntur formam est /65/ aliquid quod non habet communicationem cum materia, sicut est intelligere, quod non est per organum corporale, sicut probat Philosophus in III De anima; aliqua uero ex consequentibus formam sunt que habent communicationem cum /70/ materia, sicut sentire. Sed nullum accidentis consequitur materiam sine communicatione forme.